
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 090/14-CG/DP 

 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas, em face de decisões judiciais e 

considerando que todas as etapas do Concurso Público para o Cargo de Soldado Combatente 
instituído pelo Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, foram cumpridas pelos candidatos em 
escólio, resolve: 

1. Matricular no Curso de Formação de Praças, em caráter precário, dando 
cumprimento a decisões judiciais em sede de liminar, a ser realizado no Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças, com o consequente ingresso nos quadros da Polícia Militar de 
Alagoas, serviço temporário, os voluntários abaixo relacionados, comissionando-os na 
graduação de Soldado Aluno, com fulcro no Art. 8º, § 1º, inciso I, da Lei 5346, de 
26/05/1992, alterado pelo Art. 2º da Lei 7.358, de 06/06/2012: 

CRHISLAINE PACHECO DA SILVA, nascida a 30/05/1981, CPF nº 034.907.274-
44, RG nº 1998695 SSP/AL, filha de Antonio Manoel da Silva e de Olivia Pacheco da Silva, 
processo judicial, Procedimento Ordinário nº 0725905-78.2013.8.02.0001; 

DANIEL BELO DOS SANTOS, nascido a 23/07/1986, CPF nº 062.477.404-09, RG 
nº 97001008563 SEDS/AL, filho de Roselia Belo dos Santos, processo judicial, Mandado de 
Segurança nº 0731443-40.2013.8.02.0001; 

EMMANUELLE SANTOS CERQUEIRA, nascida a 13/04/1984, CPF nº 
012.897.574-10, RG nº 1639081 SSP/AL, filha de Manoel Leosipio Santana Cerqueira e de 
Maria Lucia Santos Cerqueira, processo judicial, Procedimento Ordinário nº PO 0717851-
26.2013.8.02.0001; 

EVIMARLY MARIA ROQUE AMORIM DE FRANCA, nascida a 29/01/1982, 
CPF nº 013.432.884-10, RG nº 2000003027931 SEDS/AL, filha de José Evilasio Amorim de 
França e de Josefa Marly Roque Barros de França, processo judicial, Agravo de Instrumento 
nº 0802609-4.2013.8.02.09000; 

GIRLAYNE MAURICIO DE MOURA, nascida a 18/10/1991, CPF nº 084.732.644-
60, RG nº 31937381 SEDS/AL, filha de Ednaldo Mauricio da Silva e de Gilda Bezerra da 
Silva, processo judicial, Agravo de Instrumento nº 0801517-41.2013.8.02.0900; 

JAILSON AUGUSTO FERREIRA SANTOS, nascido a 15/01/1984, CPF nº 
048.233.494-07, RG nº 5808967 SDS/PE, filho de João Augusto dos Santos e de Risolene 
Ferreira Santos, processo judicial, Mandado de Segurança nº 0714573-17.2013.8.02.0001; 

JANE CORDEIRO SOUZA, nascida a 28/01/1982, CPF nº 004.569.635-70, RG nº 
0984401369 SSP/BA, filha de Antonio Francisco de Souza Filho e de Maria Goretti Cordeiro 
Costa de Souza, processo judicial, Agravo de Instrumento nº 0802609-54.2013.8.02.09000; 

THIAGO RODRIGUES COSTA, nascido a 31/01/1982, CPF nº 008.488.264-69, 
RG nº 1701206 SSP/AL, filho de Aline Rodrigues Costa, processo judicial, Agravo de 
Instrumento nº 0802609-54.2013.8.02.09000; 

WELLINGTON PEREIRA DE OLIVEIRA, nascido a 29/03/1982, CPF nº 
054.070.834-85, RG nº 99001127445 SSP/AL, filho de José Venâncio de Oliveira e de 



Cecília Pereira de Oliveira, processo judicial, Agravo de Instrumento nº 0802609- 
54.2013.8.02.09000; 

2. Determinar à Diretoria de Pessoal que apresente os voluntários à Diretoria de 
Ensino da Polícia Militar de Alagoas para o início do Curso de Formação de Praças no Centro 
de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, registre e acompanhe a vida funcional dos 
selecionados. 

3. Determinar à Diretoria de Finanças que adote providências quanto à remuneração 
dos voluntários. 

4. Determinar à Diretoria de Ensino que dê seguimento ao Curso de Formação de 
Praças através do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças e acompanhe a formação 
dos voluntários. 

Maceió, AL, 27 de março de 2014 
 
 

MARCUS AURÉLIO PINHEIRO – CEL QOC PM 
Comandante Geral da PMAL 

 


